Oferta Permanente de Concessão (OPC), chamada nova minuta de edital da OPC (versão 04.03).
2. A SPL relata que apresentou à Diretoria Colegiada da ANP proposta de “atualização do Edital de Licitações da
Oferta Permanente de Concessão (OPC), em razão da inclusão de 275 (duzentos e setenta e cinco) blocos exploratórios e 5
(cinco) áreas com acumulações marginais que estavam em estudo e receberam manifestação favorável de viabilidade
ambiental, bem como da atualização dos parâmetros técnicos e econômicos dos 451 (quatrocentos e cinquenta e um) blocos
incluídos na minuta do edital da OPC (versão 04.03)”.
3. A Diretoria Colegiada da ANP aprovou a minuta do edital de licitações da OPC  (versão 04.03) e as notas
técnicas relacionadas às análises dos parâmetros técnicos e econômicos sobre os objetos do edital;

[...]

A SPL conclui a Nota Técnica nº 42/2025/SPL/ANP-RJ com a seguinte recomendação à Diretoria Colegiada:
I - Aprovar a nova versão do Edital de Licitações da Oferta Permanente de Concessão (OPC), versão aposta no
Processo Administrativo nº 48610.217922/2024-88 sob SEI nº 5443802, contendo um total de 451 (quatrocentos
e cinquenta e um) blocos exploratórios e 5 (cinco) áreas com acumulações marginais;
II - Aprovar a Nota Técnica nº 42/2025/SPL/ANP-RJ (SEI nº 5431583) e a Tabela de Acatamento SEI nº
5438085, contendo as contribuições recebidas durante a Audiência Pública nº 09/2025 e as deliberações da ANP,

[...]

nº 5288604), decide, por unanimidade entre os presentes:
I) aprovar a minuta do edital de licitações da Oferta Permanente de Concessão (OPC), versão aposta no Processo
Administrativo nº 48610.217922/2024-88 sob SEI nº 5267524, atualizado em função da inclusão de 275
(duzentos e setenta e cinco) blocos exploratórios e 5 (cinco) áreas com acumulações marginais que obtiveram
manifestação favorável quanto à viabilidade ambiental;
II) aprovar as Notas Técnicas Conjuntas nº 6/2025/ANP (SEI nº 4893916) e nº 10/2025/ANP (SEI nº 5070270) e
as Notas Técnicas nº 12/2025/SPL/ANP-RJ (SEI nº 4893924), nº 13/2025/SPL/ANP-RJ (SEI nº 4893930), nº